在套期关系存续期间，套期工具公允价值变动属于有效套期的部分确认为其他综合

收益，无效套期部分计入当期损益。当公司因风险管理目标的变化不能再指定既定的套

期关系、套期工具已到期被平仓、被套期项目风险敞口消失、或不再符合运用套期会计

的条件时，终止运用套期会计。被套期项目为预期商品采购的，在确认相关存货时，将

原计入其他综合收益的金额转出并计入存货初始成本。被套期项目为预期商品销售的，

在该销售实现时，将原计入其他综合收益的金额转出并计入销售收入。如果预期交易随

后成为一项确定承诺，且公司将该确定承诺指定为公允价值套期中的被套期项目，在指

定时，将原计入其他综合收益的金额转出并计入该确定承诺的初始账面价值。预期交易

预期不再发生时，原计入其他综合收益的金额重分类至当期损益。

31. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解

释第 16 号》（财会 〔2022〕31 号）(以下简称“解释 16

号”)，规范了关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税初始确认豁免的会计处理。解释 16 号对 《企

业会计准则第 18 号——所得税》中递延所得税初始确

认豁免的范围进行了修订，明确对于不是企业合并、交

易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或

可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不

适用《企业会计准则第 18 号——所得税》关于豁免初

本次会计政策变更

属于根据法律法规

或者国家统一的会

计制度的要求变更

会计政策，无需提

交董事会或股东大

会审议

见会计政策变

更其他说明

云南省贵金属新材料控股集团股份有限公司财务报表附注
2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

45

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。该规

定自 2023年 1 月 1 日起施行，可以提前执行。内容 2023

年 1 月 1 日起施行。本集团根据要求自 2023 年 1 月 1

日起开始执行。

其他说明：

本集团于 2023年 1月 1日执行了解释 16号的有关规定，并对于财务报表列报最早

期间的期初至 2022 年 12 月 31 日之间发生的单项交易采用追溯调整法进行会计处理，

并重述了比较年度财务报表。具体影响列示如下：

项目

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度

调整前

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度

调整后

调整数

递延所得税资产 81,517,967.74 84,163,957.46 2,645,989.72

递延所得税负债 12,984,233.87 15,591,128.97 2,606,895.10

未分配利润 821,871,425.08 821,901,143.25 29,718.17

归属于母公司的所有者权益 5,938,289,814.37 5,938,319,532.54 29,718.17

少数股东损益 257,243,257.47 257,252,633.92 9,376.45

所有者权益合计 6,195,533,071.84 6,195,572,166.46 39,094.62

所得税费用 86,535,007.19 86,495,912.57 -39,094.62

净利润 440,176,611.44 440,215,706.06 39,094.62

归属于母公司的净利润 406,988,659.98 407,018,378.15 29,718.17

（2）重要会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用时点 备注

本集团依据信用风险特征将应收票据

划分为银行承兑汇票和商业承兑汇票，

两个组合信用风险存在高、低差异，本

次拟调整如下：

（1）银行承兑汇票维持不计提坏账准

备的现状。

（2）公司对信用风险较高的商业承兑

汇票，参考历史信用损失经验，结合当

前状况以及对未来经济状况的预测，通

过违约风险敞口和整个存续期预期信

用损失率，计算预期信用损失，拟按照

未来 12 个月内预期信用损失率 3%计

算，与公司一年以内的应收账款计提比

第七届董事会第

三十九次会议
2023 年 8 月

见会计估计变

更其他说明

云南省贵金属新材料控股集团股份有限公司财务报表附注
2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

46

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用时点 备注

率保持一致。

其他说明：

本集团于 2023 年 8 月进行了上述会计估计变更，并采用未来适用法进行处理，无

需进行追溯调整，不会对公司以往年度的财务状况和经营成果产生影响。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应税收入按适用税率计算销项税，并按扣除当

[…]

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

119

其它应收款 161,471,579.37   161,471,579.37

其他非流动金融资产 953,577.81   953,577.81

金融负债 1,839,704,864.44 1,039,960,000.00 775,647,314.84 13,870,287.48 3,669,182,466.76

短期借款 710,153,842.03   710,153,842.03

交易性金融负债 349,325,643.29   349,325,643.29

衍生金融负债 35,946,462.06   35,946,462.06

应付票据 12,054,973.65   12,054,973.65

应付账款 335,692,545.56   335,692,545.56

其它应付款 363,836,883.17   363,836,883.17

应付股利 10,492,681.38   10,492,681.38

一年内到期的非流动

负债
22,149,383.00   22,149,383.00

长期借款   1,039,960,000.00 757,326,851.94   1,797,286,851.94

租赁负债 52,450.30   9,382,706.78   9,435,157.08

长期应付款   8,937,756.12 13,870,287.48 22,808,043.60

公司管理层按照本集团经营实体统一进行现金流预测，通过监控本集团现金余额及

债权债务等金融资产及负债，合理管理资产负债率并维护公司良好的信用，确保公司在

所有合理预测的情况下满足资金偿还债务的流动性需求。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

所有外币
对人民币升

值 5%
32,621,484.04 32,621,484.04 14,249,563.53 14,249,563.53

云南省贵金属新材料控股集团股份有限公司财务报表附注
2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

120

项目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

对人民币贬

值 5%
-32,621,484.04 -32,621,484.04 -14,249,563.53 -14,249,563.53

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

浮动利率借款 增加 1% -8,755,520.61 -8,755,520.61 -24,012,997.92 -24,012,997.92

浮动利率借款 减少 1% 8,755,520.61 8,755,520.61 24,012,997.92 24,012,997.92

3. 套期业务

本集团利用套期业务以降低面临的贵金属价格波动风险。由于本集团产品成本主

要构成为铂、钯、铑等贵金属，产品成本受贵金属市场价格的影响较大，为确保生产

经营中使用的贵金属原材料及时稳定供应，规避贵金属的价格风险，本集团开展了贵

金属套期保值业务。通过采用(T+D)、期货及远期合约等多种套期工具，对库存贵金

属、贵金属原料购销合同以及贵金属产品销售订单进行了套期保值。根据被套期项目

的属性及套期会计相关规定，本集团套期保值业务为公允价值套期，具体情况如下：

被套期项目 套期工具 套期方式

库存贵金属、贵金属原料购销

合同以及贵金属产品销售订单
（T+D）、期货及远期合约

买入商品期货合约锁定贵金

属预期价格波动

云南省贵金属新材料控股集团股份有限公司财务报表附注
2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

121

（1）公司开展套期业务进行风险管理

项目 相应风险管理策略和目标 被套期风险的定性和定量信息
被套期项目及相关套期工具之

间的经济关系

预期风险管理目标

有效实现情况

相应套期活动对风险

敞口的影响

存货价格风险

套期保值业务

为有效防范贵金属的交易价格

风险，公司通过金融衍生品交

易，锁定贵金属价格，对贵金